ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT

V/v khắc phục hư hỏng các công

trình thủy lợi để phục vụ sản xuất

vụ Đông Xuân 2023-2024

Tp. Quảng Ngãi, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế thành phố;

- UBND các xã, phường.

 Theo nội dung đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh tại

Công văn số 5212/SNNPTNT-TL ngày 27/11/2023 về việc khắc phục hư hỏng các

công trình thủy lợi để phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024; Chủ tịch UBND

thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Giao UBND các xã, phường:

- Thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các Tổ chức thủy lợi

cơ sở trong công tác khắc phục hư hỏng công trình thủy lợi do địa phương quản lý

(nếu có). Việc khắc phục hư hỏng công trình, đảm bảo thông nước từ đầu mối đến

kênh mương nội đồng phải hoàn thành trước ngày 15/12/2023.

- Đối với các tuyến kênh mương được giao khai thác sau điểm giao nhận sản

phẩm, dịch vụ thủy lợi; chỉ đạo Tổ chức thủy lợi cơ sở phối hợp với Chi nhánh

Quản lý thủy nông số 8 lập và thống nhất kế hoạch cấp nước phục vụ sản xuất nông

nghiệp trước mùa vụ sản xuất và bố trí đủ nhân viên thủy nông trong vận hành, điều

tiết nước tưới, không để người dân tự vận hành, lấy nước.

- Cần tập trung huy động đồng loạt cả hệ thống chính trị và người dân ra

quân nạo vét, phát quang, khắc phục các tuyến kênh mương bị hư hỏng do mưa lũ

gây ra trên địa bàn; ưu tiên nạo vét kênh mương bị bồi lấp, đắp đất các đoạn kênh bị

sạt lở, sửa chữa các công trình trên kênh bị hư hỏng bằng cách kiên cố hóa hoặc

công trình tạm... để kịp dẫn nước phục vụ sản xuất Đông Xuân 2023-2024.

Báo cáo kết quả khắc phục các công trình thủy lợi bị hư hỏng; ra quân nạo

vét (khối lượng, ngày công...) và kiến nghị hỗ trợ kinh phí để khắc phục (nếu có) về

UBND thành phố (qua phòng Kinh tế thành phố) trước ngày 20/12/2023 để tổng

hợp, báo cáo theo quy định.

2. Trên cơ sở báo cáo của UBND các xã, phường; giao phòng Kinh tế thành

phố tham mưu UBND thành phố báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

tỉnh theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NNPTNT tỉnh;

- CT, PCT(KT) UBND TP;

- C, PCVP, CV (KT);

- Lưu: VT, KT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Lâm

		NGUYỄN LÂM
	2023-12-05T16:12:29+0700
	Signer's office
	NGUYỄN LÂM
	Signing document

		2023-12-05T17:09:38+0700

		2023-12-05T17:09:38+0700

		2023-12-05T17:09:38+0700

		2023-12-05T17:09:38+0700